κγ'. Διηγήσατο ὁ ἀββᾶς Δανιὴλ ὁ μαθητὴς τοῦ ἀββᾶ Ἀρσενίου λέγων, ὅτι Εὐρέθηεν ποτὲ ἐγγὺς τοῦ ἀββᾶ Ἀλεξάνδρου· καὶ ἐκράτησεν αὐτὸν πόνος, καὶ ἠπλώσεν αὐτὸν ἄνω βλέπων διὰ τὸν πόνον. Συνέθη δὲ τὸν μακάριον Ἀρσένιον ἔλθειν τοῦ λαλῆσαι αὐτῷ· καὶ εἶδεν αὐτὸν ἠπλωμένον. Ὡς οὖν ἐλάλησε, λέγει αὐτῷ· Καὶ τίς ἦν κοσμηκὸς ὃν εἶδον ὧδε; Λέγει αὐτῷ ὁ ἀββᾶς Ἀλέξανδρος· Πού ἐώρακας αὐτόν; Καὶ εἶπεν· Ὡς κατηρχόμεν ἀπὸ τοῦ ὄρους, προσέσχον ὧδε ἐπὶ τὸ σπήλαιον, καὶ εἶδόν τινα ἠπλωμένον ἄνω βλέποντα. Καὶ ἔβαλεν αὐτῷ μετάνοιαν λέγων· Συγχώρησόν μοι (76), ἐγὼ ἤμην· πόνος γὰρ με κατέσχε. Καὶ λέγει αὐτῷ ὁ γέρον· Οὐκ οὖν σὺ ἦς; καλῶς. Ἐγὼ ὑπενόησα ὅτι κοσμηκὸς ἐστί, καὶ διὰ τοῦτο ἠρώτησα.

κδ'. Ἄλλοτε εἶπεν ὁ ἀββᾶς Ἀρσένιος τῷ ἀββᾶ Ἀλεξάνδρῳ, ὅτι Ἄναποσχίσης⁷⁷ τὰ θαλλία σου, ἐλθε γέυσαι μετ' ἐμοῦ· ἐάν δὲ ἔλθῃσι ξένοι, φάγε μετ' αὐτῶν. Ὁ οὖν ἀββᾶς Ἀλέξανδρος ὁμολῶς εἰργάζετο καὶ ἐπιεικῶς. Καὶ ὡς γέγονεν ἡ ὥρα, ἀκμὴν εἶχε θαλλία· καὶ θέλων τηρῆσαι τὸν λόγον τοῦ γέροντος, ἀνέμεινε πληρῶσαι τὰ θαλλία⁷⁸. Ὁ οὖν ἀββᾶς Ἀρσένιος, ὡς εἶδεν ὅτι ἐχρόνισται, ἐγεύσατο, λογισάμενος μήποτε ξένους ἔσχεν. Ὁ δὲ ἀββᾶς Ἀλέξανδρος ὡς ἐτέλεσεν ὁπλῆ, ἀπῆλθε. Καὶ λέγει αὐτῷ ὁ γέρον· Ξένους ἔσχες; Λέγει· Οὐχί. Εἶπε δὲ αὐτῷ· Πῶς οὖν οὐκ ἤλθες;

⁷⁷ Αἰ. ἀπόσχη. ⁷⁸ Αἰ. βατα.

(75) Ἄγία πτῆν. *Eleemosynum*. Canone 14 Concilii apud Saponarias: *Ut hospitalia, peregrinorum videlicet, et aliorum pro remedio animarum receptacula, a piis imperatoribus, Patrum scilicet, et vestrorum in timore et amore Dei preparata, ab omni usu et libitu humanæ temeritatis absoluta, in eos usus, quibus sunt constituta, pietatem prædecessorum sequentes, sub patrocinio vestro dignum est vestro tempore et vestra sollicitudine restaurantur. Qui enim agapem pauperum, et sustentationem peregrinorum, et eleemosynam defunctorum defraudant, apud sanctos Patres eorum necatores vocantur. Cujus decreti prior pars ad bonum sensum et constructionem grammaticam hoc modo revocari debet, scribendo nimirum, Patribus scilicet vestris, et pietatem prædecessorum sequendo.*

(76) *Συγχώρησόν μοι*. Ea loquendi formula pleni sunt libri, præsertim ascetici, ac liturgici. Sed no-

accepit a quodam eleemosynam; dixitque: Gratias ago tibi, Domine, quod mihi concesseris ut eleemosynam pro nomine tuo acciperem

21. (77) Dicebant de illo, quod ipsius cella dissita erat spatio milliarium triginta duo; non cito autem egrediebatur; alii enim ministerium ei faciebant. Quando autem vastata est Scetis, exiit plorans, dixitque: Mundus Romam perdidit, et monachi Scetim.

22. (78) Percontatus est abbas Marcus abbatem Arsenium his verbis: Bonumne est, nullum habere in cella sua solatium? Vidi enim fratrem quemdam qui oluscula habens, eradicabat ea. Respondit abbas Arsenius: Bonum quidem est, at juxta hominis habitum. Nam si non habuerit vires in hujusmodi incepto, iterum alia plantaturus est.

23. Narravit hoc modo abbas Daniel discipulus abbatis Arsenii: Exstiti aliquando prope abbatem Alexandrum; et dolore correptus est, seque ob ægritudinem extendit, sursum aspiciens. Contigit autem ut beatus Arsenius veniret ad loquendum ei; viditque illum extensum. Postquam ergo locutus est. dicit ei: Et quis erat homo sæcularis quem hic vidi? Respondit abbas Alexander: Ubinam conspexisti eum? Ait: Cum e monte descenderem, respexi huc ad speluncam, et vidi aliquem extensum cernentem sursum. Tum veniam corpore inclinato petiit ab illo, dicens: Parce mihi; ego eram: dolor enim me comprehendit. Tum senex: Tu igitur eras? Bene habet. Ego putavi sæculi hominem fuisse, atque ideo sciscitatus sum.

24. (79) Alia vice abbas Arsenius dixit abbati Alexandro: Postquam discideris palmens ramos tuos, veni manducare mecum: quod si hospites super venerint, cum illis comede. Igitur abbas Alexander, lente operabatur atque moderate. Utque hora venit, adhuc habebat ramos. Et volens senis mandato obtemperare, exspectavit donec opus suum explesset. At abbas Arsenius, postquam vidit eum tardare, comedit, secum reputans, forte hospites illi contigisse. Abbas vero Alexander, completo opere circa vesperam, perrexit. Dicit ei senex: Habuistine pere-

tari in primis debet Apophthegma 6 Theodori Plermensis infra, cum Sozomeni loco lib. viii, cap. 17. Καὶ κύκλω, ait Symeon Thessalonicensis cap. 7 lib. *De sacris ordinationibus*: Τρις τὴν ἱερὰν τράπεζαν διελθὼν θείας χορείας συνισταμένης, τοῦ ἤχου τῶν ἑορταζόντων καὶ πανηγυριζόντων ἀδομένου, καὶ τῶν μαρτύρων συγχωρεῖν ἡμῖν ἐπιδομένων. Id est ex interpretatione viri docti: *Ter autem chorea facta circumit sacram mensam: interim cantantur hymni in tono diem festum agentium et panegyrim celebrantium; martyresque ut nobis indulgentiam impetrent magno clamore invocantur*. Mihi vero non est dubium quin reponere oporteat συγχωρεῖν, nullatenusque ad indulgentiam ac veniam verbum pertineat.

(77) *Vit. Patr.* ii, 6.

(78) *Vit. Patr.* x, 7.

(79) *Vit. Patr.* xiv, 1

grinos? Respondit: Nequaquam. Tum ille: Quare ergo non venisti? Hic: Quia dixisti mihi: Cum abscideris palmas tuas, veni; unde dieto tuo audiens, non profectus sum, quia modo perfeci. Tum miratus est senex accuratam ejus obedientiam; atque illi: Citius solve jejunium, quo et officium tuum recites, et aquam tuam sumas: sin minus brevi corpus tuum in infirmitatem incurret.

25. (80) Pervenit aliquando abbas Arsenius ad quemdam locum in quo erant arundines; quæ a vento motæ sunt. Et ait senex fratribus: Quis est motus hic? Responderunt: Arundines sunt. Itaque dicit eis senex: Revera si quis sederit quiete, audieritque vocem aviculæ, non habebit cor ejus requiem eandem: quanto magis vos, harum arundinum agitationem sentientes.